hubungan daerah suku Arab (suku Rabi’ah) bertempat

tinggal di Jilan (Kilan) sebuah provinsi dalam wilayah

Persia yang terletak di sebelah selatan Laut Kaspia. Kedua,

karena dia dilahirkan didistrik Jil yang berada di wilayah

kota Baghdad (Fathurrahman, 2008). Al-Jili lahir pada

tahun 676 H/1365 M dan wafat pada tahun 811 H/1409 M.

Ia adalah seorang sufi yang terkenal di Baghdad bergelar

Syekh dan Quthb al-Din, suatu gelar tertinggi dalam sufi

(Yunasril Ali, 1997). Keluarga al-Jili dikenal sebagai

keluarga yang mencintai ilmu dan ulama karena masih

memiliki hubungan darah dengan Syakh ‘Abd al-Qadir al-

mengaktualisasikan diri, merenung dan memikirkan

kesempurnaan yang berasal dari nama-Nya sendiri

(Amatullah Armstrong, 2001). Makna lainnya adalah

manusia yang telah sampai pada tingkat tertinggi “fana’

fillah” (Asmaran, 2002). Sebenarnya, term ini merupakan

konsepsi awal dari gagasan Ibn ‘Arabi (w. 638 H/1240 M).

Istilah tersebut digunakan untuk melabeli konsep manusia

sempurna sebagai puncak citra Tuhan. Namun jika dilihat

secara historis konsep Insan Kamil sudah ada semenjak

awal abad tiga hijriyah. Misalnya, Abu Yazid Bustami

menyebutnya dengan al-wali al-kamil (wali yang sempurna)